آورده و بر لغات نصاب ابونصر واژه هائی افزوده و زیر تمام صفحات نسخه، اصل لغات فرانسه را با حروف لاتینی، با ترجمه فارسی آنها تشکیل نموده و پیش از شروع به کتاب لغاتی که معادل فرانسوی آنها در ابیات قطعات ذکر گردیده، مرتب به حروف تهجی نگارش یافته و شماره این واژه ها ۳,۴۰۰ می باشد و پس از این بخش، قواعد لازمه ای را تذکر داده و در آغاز و انجام متذکر شده که در ربیع الآخر سال ۱۳۰۳ق. / ژانویه ۱۸۸۶م.، به نظم این نصاب پرداخته است.

در معرفی این نسخه، فهرست نویس نوشته است: در المآثر و الآثار و سایر مآخذ که در دست نگارنده است، به نام و آثار دیگری از این مؤلف بر نخوردم ولی از شرحی که مؤلف در آخر این نسخه به خط خود مرقوم داشته، معلوم می شود که مؤلفات دیگری نیز داشته است.

آغاز نسخه، بسمله پس از ستایش حضرت دادار و درود بر احمد مختار و آل اطهارش - علیهم السلام - این خانه زاد دولت ابد مدت عبدالحسین را که از تربیت یافتگان مدرسه مبارکه دارالفنون است ... انجام:

ختم کردم نصاب از بونصر / بر وی افزودم از لغات بسا
در ربیع هزار و سیصد و سه / یادگار این نصاب شد از ما

این نسخه - که به خط نسخ و نستعلیق و لاتینی نوشته شده - نسخه دوم این کتاب است که ناظم و مؤلف به سال ۱۳۰۳ق. / ۱۸۸۶م. به خط خود نوشته و در آخر نسخه هم تذکر داده است. نسخه چاپ سنگی مورد معرفی در این مقاله، در پایان تاریخ تألیف ۱۳۰۱ق. / ۱۸۸۴م. و تاریخ چاپ ۱۳۲۰ق. / ۱۹۰۱م. را دارد. باتوجه به تاریخ نسخه خطی موجود در مجلس، نسخه چاپ شده - که تاریخ تألیف آن ۱۳۰۱ق. / ۱۸۸۴م. و تاریخ چاپ آن

۴. دیوان مؤلف الدوله

صاحب الذریعه، در جلد ۹، بخش سوم، صفحه ۱۱۲۲، از دیوان مؤلف الدوله میرزا عبدالحسین نام برده است (نشانی از آن، در فهرستها پیدا نشد). توضیح اینکه اگرچه در مقدمه نسخه مورد معرفی، از دو کتاب **ناصراللغات و فرهنگ گزیده** مبنی بر جمع و ترتیب آنها به دست مؤلف ذکری به میان آمد، ولی در منابع و کتابشناسیها همچون دیوان او، نشانی از آن دو فرهنگ پیدا نشد.

نصابهای مشابه منظومه اعتصامیه

استاد بزرگوار، آقای علینقی منزوی، در تألیف ارزشمند خود، فرهنگنامه‌های عربی به فارسی، در مبحث فرهنگهای منظوم بجز منظومه اعتصامیه، از دو نصاب دیگر فارسی به فرانسه نام برده است:

۱. نصاب فرانسه به فارسی

از ادیب‌الممالک میرزا صادق فراهانی (۱۲۷۷-۱۳۳۶ق. / ۱۸۶۰-۱۹۱۸م.)، چند بندی است کوتاه که در دو برگ از دیوان او (صص ۷۴۷-۷۵۰) چاپ وحید دستگردی در تهران در ۱۳۱۲ش. / ۱۹۳۴م. چاپ شده است.

صاحب الذریعه، در جلد ۹ بخش اول صفحه ۶۶ نوشته است: دیوان ادیب‌الممالک، او پسر امیرالشعرا حاج میرزا حسین، برادر میرزا ابی القاسم قائم مقام فراهانی و جد او میرزا عیسی الحسینی مؤلف رساله جهادیه می‌باشد. شرح احوال او، توسط شاگردش وحید دستگردی در مقدمه دیوانش - که در ۱۳۱۲ش. / ۱۹۳۴م. به چاپ رسید - نوشته شده است. در انتهای این دیوان، چند برگگی از فرهنگی شبیه به **نصاب الصبیان** آمده است که ظاهراً همین نصاب می‌باشد.

فرزند اسعدش، نواب مستطاب اشرف امجد والا اعتصام‌السلطنه - ادام الله اقباله - مشغول زحمت تألیف و تصنیف است و اگر مکارم شامله آن پدر بزرگ و این پسر بزرگوار نبود، شاید مؤلف الدوله به این درجه فضل و کمال نمی‌رسید.